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Przedmiotem wynalazku jest środek pomoc¬
niczy do otrzymywania równych wybarwień na
włóknach celulozowych naturalnych, jak rów¬
nież z celulozy regenerowanej, barwionych
barwnikami kadziowymi.

Zbyt szybka sorpcja barwnika przez włókno
w procesie barwienia celulozowych materiałów
włókienindczych bai-winiikaimi kadziowymi, zwła¬
szcza w początkowej fazie barwienia, powo¬
duje . często nierównomierność otrzymywanych
wyfoarwień, a iyim saimyim jest przyczyną pow¬
stawania braków obniżających jakość wyrobów.

W celu zahamowania szybkości procesu sorp-
cji barwnika z kąpieli farbiarskiej w początko¬
wej fazie barwienia, stosuje się tak zwane ega-
lizatory. Egalizatory stanowią produkty przy-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są: mgr inż. Jerzy Amster¬
damski, mgr inż. Ignacy Jakobson i inż. Jan
Pośpiszył.

łączenia tlenku etylenu do alkoholi tłuszczo¬
wych oraz do amin tłuszczowych. Znane są
również egalizatory stanowiące polimery wy-
nylopirolidonu. Wymienione wyżej środki po¬
mocnicze lub ich mieszaniny spełniają dobrze
swe zasadnicze zadanie przy barwieniu różnych
włókien, a zwłaszcza włókien celulozowych,
jednak mają tę wadę, że uniemożliwiają pełne
wykorzystanie barwnika z kąpieli farbiarskiej,
co jest rzeczą istotną zwłaszcza w przypadkach
używania barwników drogich, na przykład
barwników kadziowych. Jest również rzeczą
znaną wytwarzanie egalizatorów, które hamują
sorpcję barwników w* początkowym okresie
barwienia z tym, że powstałe labilne kom¬
pleksy egalizatora w dalszym okresie barwie¬
nia ulegają rozkładowi, co umożliwia pełne wy¬
korzystanie barwników z kąpieli farbiarskiej.
Jako egalizatory tego rodzaju stosuje się pro¬
dukty kondensacji betainy z pirydyną i kwa¬
sem chlorooctowym.



Stwierdzono, że otrzymuje się również środ¬
ki pomocnicze hamujące w początkowym okre¬
sie barwienia sorpcję barwnika z kąpieli far-
biarskiej, w której w dalszym okresie barwie¬
nia ulegają rozkładowi i umożliwiają praktycz¬
nie całkowite wykorzystanie barwnika, jeżeli
jako takie stosuje się produkty kondensacji
lalkltonów luib lakltatmów, zawierających 4 — 7
atomów węgla w pierścieniu, z jedno-, dwu-
lub trójetanoloaminą.

Również otrzymuje się środki pomocnicze o
pożądanych właściwościach egalizujących przy
kondensacji laktonów lub laktamów z haksa-
metylenotetramirią. Proces kondensacji prze¬
prowadza się w temperaturze podwyższonej
w ciągu kilku godzin.

Przykład I. Środek pomocniczy z lakta¬
mu i dwuetanoloamimy. 99 g kaprodaktamu
traktuje się 103 g dwuetanoloaminy, kondensu-
jąc je w "temperaturze 90—100°C w ciągu 2 go¬
dzin. Otrzymany produkt kondensacji stanowi
lepką ciecz'przezroczystą o zabarwieniu żółto¬
zielonym, dobrze rozpuszczalną w wodzie. War¬
tość pH produktu wynosi około 8,5.

Przykład II. Środek pomocniczy z lakta¬
mu i trój etanoloaminy 2 mole kaprolaktamu
kondemsuje się z 1 molem trójetanoloami.ny w
temperaturze 130°C w ciągu 1,5 godziny. Otrzy¬
many produkt kondensacji stanowi lepką prze¬
zroczystą ciecz o zabarwieniu kremowym, do-,
brze rozpuszczalną w wodzie. Wartość pH pro¬
duktu kondensacji wynosi około 8,0.

Przykład III. Środek <pcmocnic:zy z lak¬
tamu i heksametylenotetraminy. 2 mole kapro¬
laktamu komdensuje się w ciągu 4 godzin z 1
molem heksametylenotetraimiiny w temperatu-
rze 105°C. Otrzymany produkt kondensacji sta¬
nowi ciemnoibrunatną ciecz, łatwo rozpuszczal¬
ną w wodzie.

Środka pomocniczego według wynalazku do¬
daje się do kąpieli farbiarskiej w ilości 1 — 2
g/l kąpieli.

Zwłaszcza dobre wyniki działania egalizują-
cego otrzymuje się przy dodaniu do środka po¬
mocniczego ługów posulfitowych i/lub produk¬
tów kondensacji tlenku etylenu z wyższymi
alkoholami tłuszczowymi, z aminami tłuszczo¬
wymi, lub z alkilofenolami.

Przykład IV. Środek pomocniczy w mie¬
szaninie z ługiem posulfitowym.

Środek pomocniczy według przy¬
kładu I 80cz. wag.
Ług posulfitowy 20 cz. wag.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek pomopniczy do równego wybarwia-
nia włókien celulozowych barwionych barw¬
nikami kadziowymi, znamienny tym, że sta¬
nowi produkt kondensacji laktonów iut^lak-
tamów, zawierających 1 — 7 atomów węgla
w pierścieniu, z jedno-, dwu- lub trójetano¬
loaminą. * -\jjfc .

2. Odmiana środka pomocniczego według
zastrz. 1, znamienna tym, że stanowi pro¬
dukt kondensacji laktonów lub laktamów,
zawierających 4 — 7 atomów węgla w pierś-
<cieniiiu, z heksatmetylenoteitraminą

3." Środek pomocniczy według zastrz. 1 i. 2,
znamienny tym, że zawiera dodatek ługu
posulfitowego. '""

4. Środek pomocniczy według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że zawiera dodatek pro¬
duktu kondensacji tlenku etylenu z wyż¬
szymi alkoholami tłuszczowymi, z aminami
tłuszczowymi lub z alkilofenolami.

Łódzkie Zakłady Chemiczne
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